

Notă informativă
la proiectul hotărârii de Guvern
cu privire la modificarea unor hotărâri de Guvern
(privind consolidarea capacităților Inspectoratului Social de Stat în
contextul atribuirii competenței de acreditare a prestatorilor de servicii
sociale)

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului

Proiectul hotărârii de Guvern pentru modificarea unor hotărâri de Guvern privind consolidarea capacităților Inspectoratului Social de Stat în contextul atribuirii competenței de acreditare a prestatorilor de servicii sociale este elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite

Prezentul proiect a fost elaborat în scopul executării prevederilor **Legii nr. 372/2022 cu privire la modificarea unor acte normative** (Monitorul Oficial, 2023, nr. 9, art. 33) prin care au fost operate modificări la:

- a. **Legea asistenței sociale, nr. 547/2003** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 42–44, art. 249), cu modificările ulterioare,
- b. **Legea nr. 123/2010 cu privire la serviciile sociale** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 155–158, art. 541), cu modificările ulterioare,
- c. **Legea nr.129/2012 privind acreditarea prestatorilor de servicii sociale** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 181-184, art.593) cu modificările ulterioare.

Totodată proiectul vine să asigure realizarea principiilor de bază ale Legii nr 129/2012 privind acreditarea prestatorilor de servicii sociale.

Astfel, prin modificările operate în baza Legii Nr. 372/2022 pentru modificarea unor acte normative s-a stabilit că:

- a. acreditarea prestatorilor de servicii sociale, indiferent de tipul de proprietate, forma juridică de organizare și subordonare administrativă și de a presta servicii calitative revine Inspectoratului Social de Stat.
- b. misiunea, funcțiile de bază, atribuțiile, drepturile și obligațiile Consiliului național de acreditare a prestatorilor de servicii sociale prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 998/2012 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Consiliului național de acreditare a prestatorilor de servicii sociale a structurii și efectivului-limită ale acestuia revine Inspectoratului Social de Stat prin completarea și ajustarea Hotărârii de Guvern nr. 802/2011 cu privire la organizarea și funcționarea Inspectoratului Social de Stat, cu componenta de acreditare a prestatorilor de servicii sociale.

Modificările menționate supra, au scopul de a stabili funcțiile cu privire la acreditarea

prestatorilor de servicii sociale, precum și stabilirea obiectivelor Inspectoratului Social de Stat în acest sens.

Modificările operate țin să eficientizeze (sub aspect de consum al resurselor financiare inclusiv) mecanismul de acreditare a prestatorilor de servicii sociale. Să consolideze statutului Inspectoratului Social de Stat, precum și să responsabilizeze autoritățile administrației publice, prestatorii de servicii sociale în scopul aplicării unitare a prevederilor legale în sistemul național de asistență socială și asigurării respectării drepturilor sociale ale cetățenilor.

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene

Proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul hotărârii prevede modificarea unor hotărâri ale Guvernului, și anume:

- ***Hotărârea Guvernului nr. 802/2011 cu privire la organizarea și funcționarea Inspectoratului Social de Stat*** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 187-191, art. 881) cu modificări ulterioare;
- ***Hotărârea Guvernului nr. 998/2012 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Consiliului național de acreditare a prestatorilor de servicii sociale, a structurii și efectivului-limită ale acestuia*** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 1-5, art. 6);
- ***Hotărârea Guvernului nr. 95/2014 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de acreditare a prestatorilor de servicii sociale*** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 35-41, art. 112);
- ***Hotărârea Guvernului nr. 149/2021 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale*** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 206-208, art. 347).

În partea ce ține de modificarea Hotărârii de Guvern nr. 802/2011 cu privire la organizarea și funcționarea Inspectoratului Social de Stat, proiectul prevede în special următoarele aspecte:

- Inspectoratul Social de Stat este abilitat cu competențe de acreditare a prestatorilor de servicii sociale;
- Misiunea, funcțiile de bază, atribuțiile, drepturile și obligațiile Consiliului național de acreditare a prestatorilor de servicii sociale au revenit Inspectoratului Social de Stat prin completarea și ajustarea Hotărârii de Guvern nr. 802/2011 cu privire la organizarea și funcționarea Inspectoratului Social de Stat cu componenta de acreditare a prestatorilor de servicii sociale;
- În Regulamentul privind organizarea și funcționarea Inspectoratului Social de Stat a fost adăugat un capitol nou, capitolul IV, cu privire la grupurile de experți în acreditare, deoarece evaluarea în teren a Prestatorilor de servicii sociale se realizează de către grupurile de experți

care sunt formate din specialiști cu o înaltă calificare profesională în diferite domenii, în funcție de tipul serviciului care urmează a fi acreditat;

- Se creează Secția acreditare pentru realizarea procesului de acreditare (4 unități) din contul unităților transferate de la Consiliul Național de Acreditare a Prestatorilor de Servicii Sociale care a fost lichidat. Totodată, subliniem faptul că organizarea structurală Inspectoratului Social de Stat va cuprinde un efectiv limită de 29 unități, dintre care 4 unități de deservire tehnică/șoferi.

În partea ce ține de modificarea Hotărârii de Guvern nr. 998/2012 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Consiliului național de acreditare a prestatorilor de servicii sociale a structurii și efectivului-limită ale acestuia se abrogă, respectiv misiunea, funcțiile de bază, atribuțiile, drepturile și obligațiile Consiliului național de acreditare a prestatorilor de servicii sociale revin Inspectoratului Social de Stat.

În partea ce ține de modificarea Hotărârea Guvernului nr. 95/2014 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de acreditare a prestatorilor de servicii sociale proiectul prevede că Instituția responsabilă de procedura de acreditare va fi Inspectoratul Social de Stat.

În partea ce ține de modificarea Hotărârii de Guvern nr. 149/2021 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, proiectul prevede că din anexa nr. 4 unde este prevăzută lista autorităților administrative din subordinea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, se abrogă punctul 1.

5. Fundamentarea economic-financiară

În conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative și Hotărârii Guvernului nr. 23/2019 cu privire la aprobarea metodologiei de analiză a impactului în procesul de fundamentare a proiectelor de acte normative, proiectul a fost coordonat prealabil cu Cancelaria de Stat și Ministerul Finanțelor, inclusiv la etapa de promovare a Legii Nr. 372/2022 *pentru modificarea unor acte normative*. Recomandările au fost integrate în proiectul actului normativ, precum și se anexează.

Proiectul prevede suplinirea efectivului-limită al Inspectoratului Social de Stat cu 4 unități și crearea unei subdiviziuni noi, pentru activități suplimentare privind realizarea procedurii de acreditare a prestatorilor de servicii sociale. **Implementarea prezentului proiect nu va necesita mijloace financiare suplimentare de la bugetul de stat pentru anul 2023 or**, Inspectoratul va acoperi salarizarea acestora din sursele financiare redistribuite de la Consiliul Național de Acreditare a Prestatorilor de Servicii Sociale aprobate pentru anul 2023.

În contextul lichidării Consiliului național de acreditare a prestatorilor de servicii sociale, vor fi transferate 4 unități Inspectoratului Social de Stat (cheltuieli de personal pentru 4 unități de personal preconizate pentru anul 2023, în sumă de **684.5 mii lei**).

Totodată, de la Consiliul național de acreditare a prestatorilor de servicii sociale vor fi

redistribuite surse financiare Inspectoratului Social de Stat pentru asigurarea activității în suma indicată de **392,5.0 mii** lei pentru contracte prestări servicii cu experții și deplasări de serviciu în teritoriul țării și **70.0 mii** lei pentru procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizite de birou.

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

Proiectul hotărârii de Guvern prevede abrogarea Hotărârii de Guvern nr. 998/2012 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Consiliului național de acreditare a prestatorilor de servicii sociale a structurii și efectivului-limită ale acestuia.

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului

În scopul respectării Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative și ale Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului actului normativ a fost plasat pe: particip.gov.md și pe pagina web oficială a Ministerului Muncii și Protecției Sociale la secțiunea Transparența decizională, compartimentul Anunțuri/Proiecte supuse consultărilor publice.

7. Constatările expertizei anticorupție

Proiectul hotărârii Guvernului urmează a fi supus expertizei Centrului Național Anticorupție.

9. Constatările expertizei de compatibilitate.

Proiectul nu este elaborat în scopul armonizării legislației naționale cu legislația UE, ceptându-se astfel de la efectuarea expertizei de compatibilitate.

10. Constatările expertizei juridice

Proiectul hotărârii Guvernului urmează a fi supus suplimentar expertizei Ministerului Justiției.

MINISTRU

Alexei BUZU